Jingus Bokemuller, Henningus de Boken, Hermanmis Calbecht, Johannes 
Kerberch, Bortramus Stacis, Johannes Poltener, Ebelingus Tunzell, Fritzo 
Fenftermeker, Conradus Oldendorp, Henningus Kannengeter , Geuerhardis 
Schenncel, Heideco de vvere, Hermannus Fordons, Tedricus Backe, & Iu- 
dolphus Gosken, Confules & ciues jurati antiqui, totaque communitas 
ciuitatis Goslarienfis, Hildefemenfis Diocefis, Necnon Venerabiles 
& religiofi ac Honorabiles viri, Domini, Zohannes Abbas Monaſte- 

riiin Walckenrede ordinis Ciftercienfis, totusque conuentusibidem, 
Maguntinenfis diocefis, pro parte quarta, Henricus Decanus totum- 
que capittulum Ecclefie collegiate Sanctorum Symonis & Jude Gos- 
larienfis, pro vna odtaua parte, Maichaell de Broda teutonicali, pleba- 
nus Eccleſie parrochialis Sancti Adalberti fub Sdraz Pragenfis, pro 
alia octaua parte, Henricus & Fohannes proconfules, Necnon Conſu- 
les moderni & antiqui fuprafcripti, ac tota communitas ciuitatis 

| | Gosla- 
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Goslarienſis predicte, pro alia octaua parte, Henricus van der Heide 
& Teodericus Notberch, ciues Goslarienſes, pro Reſidua quarta par- 
te, Montani cultores & collaboratores minerarum & fouearum 
Montis Rammesberg prope muros dicte ciuitatis ſiti, per nos Pro- 
confules & Confules ſupradictos ac communitatem predidtam, ac 
dictas partes conjunctim & diuifim admiflos, ac eisdem collatis, ad. 
laborandum & percipiendum omnes & fingulos prouentus & 
obuentiones ſecundum Jura montanorum, vulgariter herchrecht nun- 
cupata, pro nobis fuccefforibus & heredibus noſtris perpetuis 
temporibus in futurum. Notum facimus tenore preſentium vni- 

uerſis, quod nos Proconſules & Conſules ſupraſcripti ac Seniores 
Communitatis dicte Ciuitatis, pluries retroactis temporibus intra 
cordis noſtri archana reuoluimus, qualiter Dominus omnipotens 
ab alto oculo miſericordie refpitiens locum ciuitatis predicte, & 
montem prefatum ſibi elegit propter gloriam nominis & cultus ſui 
augmentum, ac gentem in & circa prefatam ciuitatem habitan- 
tem, Cum Dominus non gentem propter locum, fed locum prop- 
ter gentem elegit, & preteritis temporibus, dum prefatus mons 

excolebatur, propter habundantiam temporalium ex eo proueni- 
entium predeceſſores noſtri reddiderunt Deo, que Dei, et Ceſari, qve 
Ceſaris funt, diuerſas enim eccleſias & oratoria pro augmento cultus 
diuini conſtruxerunt & dotauerunt, Et conſequenter Imperatores & 
Reges Romanorum diue memorie propter habundantiam minera- 
rum exdicto monte prouenientium ac bonorum temporalium habun- 
dantiam, in prefata ciuitate reſidentiam fecerunt perſonalem, & ean- 
dem diuerfis prerogatiuis, priuilegiis, libertatibus, & ornamentis extu- 

lerunt & libertarunt, ac pro fidei criftiane & cultus diuini augmen- 
to, diuerfa Monafteria virorum ac mulierum, & eccleſias in eadem 
& extra eandem fundauerunt, dotauerunt, ac diuerfis Sanctorum 
Reliquiis adornauerunt, & tantum effedum ex infpiratione diuina, 
ac ciuitatem & locum predictum habuerunt, de quorum numero 
HENRICUS Imperator diue memorie pro tunc ſanctiſſimum in 
Crifto patrem & Dominum Leonem Papam, Sande memorie, ad 
dictam ciuitatem, cum BE dominorum & ——— 
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videlicet Sancte Romane Eccleſie Cardinalium, Archiepiſcoporum, 
& abbatum vsque ad numerum Septuaginta trium ſibi aſſiſtentium 
muitauit, qui Monafterium ſiue Eccleſiam Collegiatam in dicta ci- 
uitate per Dominum HENRICUM Imperatorem fundatam, bene 
dotatam, & diuerfis Venerabilibus ſanctorum Reliqviis adornatam, 
ad petitionem dicti Imperatoris in honorem ſancte Ciuitatis, Et bea- 
te Marie ſemper virginis ac Simonis & Jude atqve Matie, apoſtolo- 
rum, & aliorum patronorum Sanctorum perſonaliter conſecrauit, 
& Miſſarum ſolemnia in eadem celebrauit, ipſamque teſauris ſpi- 
ritualibus & diuerſis indulgentiis ac priuilegiis & reliquiis Sancto- 
rum mirifice dotauit atque decorauit. Tandem ſucceſſu tempo- 
ris, peccatis parentum noſtorum exigentibus, ex permiſſione diui- 
na, fouee minerarum in dicto monte exiſtentes vehementibus 
aqvis fuerunt & ſunt ſubmerſe, & propterea diuinus cultus fuit di- 
minutus, parentesque noſtri fuerunt atque nos ſucceſſiuis tempo- 
ribus multis oppreſſionibus propter defectum bonorum tempora- 
lium, & vsque in diem preſentem fuimus & ſumus afflicti, & ſic 
oppreſſi, ad Dominum recurrimus, & cum propheta dicere poſſu- 
mus, ad Dominum, cum tribularer, clamaui, & ftatim fequitur, 

A& exaudiuit me, Clamemus igitur ad Dominum, qui. preſtabilis 
eft fuper malitia, qui non in perpetuum irafcitur, neque in ira fua 

continebit mifericordias ſuas, cuius miferationes ſunt fuper omnia 
opera ejus, vt aperiat nobis montem Sion, quem delegit, vt. det 
benignitatem, & terra fructus fuos, vt etiam thezauri temporales 
& Minere in monte Rammefperg predicto abfcondite noftris reue- 
lentur temporibus, vt reedificentur ecclefiarum & Goslarienfium 
muri ad imponendum fuper altaria Domini munera & oblationes 
olim confvetas, & nobis ad Dominum clamantibus, & ipfo nobis 
infpirante, cogitare incepimus, qualiter pro gloria ipfius & ſui di- 
uini cultus augmento, & releuamine noſtre oppreſſionis & affli- 
Ctionis,-atque reipublice vtilitate, aquam predictam de monte & 
foueis predictis enacuare & extrahere, & montem & foueas hujus- 
modi ad ſtatum priftinum reducere poſſemus. Nos igitur, audita 
fama laudabili honorabilis viri Domini Michaelis de Broda — 

| plebani 
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plebani fiue rectoris ecclefie parrochialis ſancti Adelberti fub Sdraz 
pragenfis, prefati, qui in hujusmodi arte, videlicet extractione & 
ductibus aquarum expertus & peritus, vt aſſeritur, existit, eundem 
per litteras et diuerſos noſtros nuntios vsque ad nos veniendum in- 
uitauimus, qui in premiſſis vtilitatem reipublice conſiderans, & 
nobis cupiens ſpecialiter complacere, ad nos propria venit in per- 
ſona, & foueas prefatas in dicto monte exiſtentes intrauit, & ipſas 
& aqueductum conſpexit, & requiſitus, Vtrum poſſet aquam pre- 
fatam de foueis predictis extrahere & euacuare, Qvi nobis reſpon- 
dit, quod per Dei gratiam propofitum noſtrum & affectum ad 
finem laudabilem perducere , & aquam de hujusmodi foueis, per 
aqueductum ſubterraneum, ad hoc antiquitus fub quibusdam 
teftudinibus ſitis factum, extrahere & euacuare vellet, & poſſet, fi 
cum ipſo ſuper premiſſis vellemus & poſſemus pro fuis laboribus 

faciendis concordare. Nos igitur proconfules, Jurati prefati, & 
tota communitas prefcripta, Nec non collaboratores & cultores 
dicti montis minerarum & fouearum prefatarum attente conſide- 
rantes, quod honorem & commodum non modicum ex hujusmo- 
di monté & foueis, aqua predicta extracta, poſſemus reportare, 
Igitur de legalitate & circumſpectione dicti Domini Michaelis con- 

" fili, ac matura prehabita deliberatione, diuerfisque conſiliis & tracta- 
tibus cum eodem Domino Michaele ſuper premiſſis, eidem inſtanter 
ſupplicauimus, vt ſe de hujusmodi labore & opere intromitteret, 

& aquam de tribus foueis in monte predicto ſub teſtudinibus la- 
pideis prefatis ſitis & factis, ac duabus aliis foueis prope easdem exi- 
ſtentibus, extraheret & euacuaret, vt ſectores & laboratores mi- 
neras in dictis & aliis foueis, in dicto monte & per dictum totum 

i 

— 
i 

qui fequitur, Videlicet. 

montem longe vel prope exiſtentibus, factis vel fiendis, habitis & 
habendis, prout antiquitus factum exiſtit, fodere poſſint, de com- 
muni 'omnium noftrum fuprafcriptorum conſenſu & aſſenſu cum 
prefato Domino Michaele, in Crifti nomine & beate Marie ſemper 

'virginis & Sanctorum Patronorum, quorum hic habentur reliquie, 
ſuper premiflis concordauimus & concordamus in hunc modum, 

Quod 
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Quod prefatus Dominus Michael, ſuique heredes, videlicet 
honorabilis & difcretus vir Dominus Francifcus ; plebanus ſiue rector 
Ecclefie parrochialis Sancti Laurentii in Biſtritz, & Stephanus), fra- 
tres: germani, quondam procopii dicti 744/entmargk de Broda teuto- 
nicali, predicti Pragenſis dioceſis, filii ſororis ipſius, & Succeſſo- 
res ſui, ac ipſorum perpetuis temporibus in futurum habere de- 
bent & debebunt percipere & leuare, & de omnibus & fingulis 
mineris, auri, argenti, cupri, plumbi, vel quocumque alio voca- 
bulo nuncupentur, omnesque alias & fingulas vtilitates & obuen- 
tiones ex dicto monte & de ſingulis foueis in eodem, & per die- 
tum totum montem exiſtentibus habitis & habendis prouenientibus 
& deriuandis, aut quas prouenire ſeu deriuari contigerit ex eo 
quomodolibet in futurum, noftris tamen & ſueceſſorum noſtro- 
rum laboribus & expenſis, Octauam partem liberam omnium & 
fingulorum minerarum & obuentionum predictarum, quam qui- 
dem octauam partem ſibi, ſuis heredibus & ſucceſſoribus per ſe vel 
alium ſeu alios nobiſcum reſidentibus liberaliter & integraliter te- 
nore preſentium, exnunc prout extunc, extunc prout exnunc, da- 
re promittimus & admittimus ad eandem, & damus & aſſignamus 
ante aliam quamcunque diuiſionem ſeu diſtributionem minerarum 
cuicunque fu quibuscunque dari debitam feu debendam, quocun- 
que alio vocabulo nuncupetur, Decima duntaxat excepta, que 
alias Ørbera nuncupatur, que ante ømnia debet dari & diſtribui, 
fecundum antiquam ipfius montis conſuetudinem, ratione fundi& | 
dominii temporalis, & deinde prefata octaua pars libera dieto Do- 
mino Michaeli, ſuis heredibus & ſucceſſoribus, dari debet & aſſigna- 
ri, poſtquam hujusmodi minere & quelibet earum de monte & 
foueis predictis in eodem exiſtentibus factis & fiendis conjunetim 
& diuifim extracte fuerint, & quantotius in caſis, huttis, fue fur= 
nis, ad hoc factis & fiendis, purgate, & in aurum, argentum, cu- 
prum vel plumbum, conflate fuerint & redacte, Eciam quotiens- 
cunque ſcorias dictarum minerarum rejectas & rejiciendas, habi- 
tas & habendas, ad nos de preſenti, vel quomodolibet in futurum | 
quouismode fpectantibus, conflare & reuocare — ve "Ål 

imen- | 

- 
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dimento feu excufatione quacunque ſeu quibuscunque ceſſantibus, 
Octauam partem liberam predictam dicto Domino Michaeli, ſuis he- 
redibus & ſucceſſoribus, dabimus & aſſignamus indilate, quam et- 
iam licite & libere recipere poteſt, debet ac debent, & leuare, Et ni- 
hilominus eidem Domino Michaeli, ſuis heredibus & ſucceſſoribus, 
facere volumus & fatiemus & tenemur ſemel facere ad minus in qua- 
libet ſeptimana futuris temporibus de omnibus & fingulis mineris & 
aliis quibuscunque perceptis ac obuentionibus debitam & juſtam ra- 
tionem in loco tuto & honeſto, quem ad hoc in dicta ciuitate nos cum 
eo ſeu ipfis duxerimus eligendum, & quod dictus Dominus Michael, 
ſui heredes & ſucceſſores, aurum, argentum, cuprum, plumbum, 
vel quascunque alias mineras & obuentiones predictas per ſe vel ſuos 
& heredum & ſucceſſorum officiales ad hoc deputatos vel deputan- 
dos, abfque quacunque folutione, impoſitione, contributione vel pa- 
gimento, recipere, ducere, portare, vendere libere poffit feu poſſint, 
in noftra ciuitate predicta & extra eandem, quibuscunque perſonis 
voluerit feu voluerint, vel ipſi feu ipfis placuerit publice vel occulte, 
absque omni condradiétione & impedimento, tenore preſentium ple- 
nam & liberam damus & concedimus poteftatem, Adicientes infuper, 
quod hujusmodi mineras in monte & foueis prefatis acquiſitas & ac- 
quirendas ſiue fodiendas per officiales collaboratorum & coopera- 
torum dicti montis communes ad hoc juratos & deputatos fiue depu- 
tandosy-cum dicti Pomini Michaelis, heredum fuorum & fuccefforum 
officialibus diligenter fatiemus ſiue permittemus colligere & cuſtodi- 

| re, nec nos easdem alienari feu diftrahi permittemus, fed quantotius 
de monte & foueis predictis fuerint extracte, ad caſas fiue huttas, in 
quibus purgari & conflari ſolent, diligenter fatiemus ſiue permitte- 
| mus adduci & cuſtodiri, per predictos collaboratores totiens, quotiens 
| ipfis videbitur expedire. Inſuper de communi noſtro conſenſu, pro 

vtilitate reipublice, nos de conſenſu omnium cultorum, collaborato- 
rum & montanorum predictorum, damus & concedimus plenam li- 
centiam & auctoritatem ditto Pomino Michaeli, ſuis heredibus & fuc- 
ceſſoribus, quatenus vna nobiſcum ratione ſeu occaſione dicte octaue 
partis libere habeat ac habeant & habere poſſit & debet & debeant 
[fred KE habere & % SR ER 
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habere plenam & omnimodam poteftatem, cum aliis & inter alios 
collaboratores & cultores diéti montis, ponendi, locandi & ordinans 
di omnes & fingulos øofficiales, majores & minores, tam in foueis 
predictis, quam extra vel fupra easdem, etiam in caſis fiue huttis, 
vbicunque locorum neceſſarios, & quod ad fingulas rationes & tra- 
ctatus per prefatos offitiales fiendos & computos faciendos totiens, 
quotiens fieri contigerit, vocari debet ae debent, vt poſſit ſeu pos- 
fint interefle per fe vel alium feu alios, & habere poteftatem inter 
alios cooperatores, cultores & collaboratores cum eis & ipſi cum eo: 
de fingulis factis neceſſariis, montana quomodolibet concernentia, 
ordinandi, diſponendi, tractandi & diffinendi. Poteſt & debet etiam 
dictus Dominus Michael, heredes ſui & fuccefføres, ratione dicte octaue 
partis libere pro intereſſe ſuo locare & ponere ſuos proprios officiales, 
tam in foueis predictis, quam extra eosdem, Etiam in caſis ſiue hut- 
tis, Vbicunque locorum, quandocunque fibi placuerit, ſuis tamen 
propriis ſumptibus & expenſis, qui poſſint foueas & huttas predictas 
intrare & exire, & ſingula facta confpicere & diſponere cum aliis of- 
fitialibus collaboratorum predictorum, & rationem fiue compotum 
facere de collectis & perceptis, ac expenfis factis & fiendis. Hoc eti- 
am adjetto, fi, quod abfit, poft reformationem & reftaurationem 
dicti montis, ex permiſſione diuina contigerit, eundem montem & 
foueas in eodem exiftentes, in quibus minere foderentur, deſertari 
& montem incultum fiue incultas foueas remanere, propter commu- 
nem peftilentiam fiue rupturam montis, fiue per diluuium, fiue per 
guerras terre generales, & deinde ſucceſſu temporis, nos uel noſtri 
ſucceſſores, cultores, collaboratores predicti, eundem montem & 
foueas in eodem exiſtentes vellemus ſeu vellent excolere & laborare, 
quod extunc dictus Dominus Michael, ſui heredes & fucceffores, noto- 
rie moniti & requiſiti iterum tenetur & tenebuntur, & debent dare 
conſilium auxilium & fauorem pro recuperatione dicti montis & re- 
ſtauratione ac aque retractione ſiue euacuatione, vt idem mons & 
fouee in eodem reſtaurarentur, & aqua extrahatur, prout de preſen- 
ti facere debet, noſtris tamen & ſucceſſorum & collaboratorum & 
cultorum dicti montis, laboribus & expenſis, prout diétam octauam